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Введение
Несмотря на огромное количество существующих Интернет-ресурсов,

зачастую возникает ситуация, когда много людей обращаются к одному
источнику в сети, запрашивая однинаковую информацию. Это приво-
дит к тому, что часть сетевой инфраструктуры занимается передачей
идентичных данных[1]. Кэширование трафика — один из подходов к
улучшению этого аспекта, позволяющий уменьшить нагрузку на кана-
лы связи.

На данный момент активно применяются технологии кэширования,
работающие на уровнях прикладных протоколов, в особенности кэши-
рование HTTP[14] ввиду популярности этого вида трафика[15]. Вме-
сте с этим развиваются более общие идеи кэширования, основанные на
работе с пакетами протокола транспортного уровня TCP. Ввиду этой
особенности они способны кэшировать данные разных протоколов при-
кладного уровня. В этом состоят принципы работы пакетного кэширо-
вания TCP RE (англ. Redundancy Elimination — устранение избыточ-
ности). В статье “Comparison of Caching Strategies in Modern Cellular
Backhaul Networks” [17] сравниваются различные подходы к кэширова-
нию на примере трафика мобильных сетей, при этом TCP RE пока-
зывает лучший результат. Однако остается ряд открытых вопросов по
этой технологии:

1. Насколько эффективно кэшируются различные виды трафика?

2. Как реализовать кэширующие компоненты, где их разумно будет
применять?

3. Насколько кэширование будет загружать систему, снижая про-
пускную способность канала?

Цель данной работы — исследовать кэширование TCP RE и дать
развернутые ответы на эти вопросы. В связи с этим программный ком-
плекс состоит из трех компонент: анализатора кэширования TCP RE;
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системы генерации и анализа файлов захвата трафика; модулей для
ОС Linux, реализующих кэширование TCP RE.

Анализатор предствляет из себя приложение пользовательского уров-
ня. Удобен тем, что позволяет захватывать и анализировать пакеты и
из открытого онлайн-соединения и из файлов с записями сессий (pcap-
файлы). Последняя функциональность очень важна, т. к. исследование
одной и той же сессии через переиспользование pcap-файла упрощает
процесс измерения эффективности кэширования.

Автомазированная система генерирации файлов захватов трафика
и их последующего анализа упрощает процесс выявления закономер-
ностей в сетевых пакетах, передающих одинаковые данные, позволяет
легко корректировать сценарии сессий.

Устройство кэша в виде двух модулей применимо для снижения
нагрузки на канал между двумя серверами (на которых они соответ-
ственно установлены). Реализация таких кэширующих компонент для
ОС Linux и эксперимент на стенде позволят измерить загруженность
системы.

Эксперименты направлены на измерение эффективности кэширова-
ния, поэтому в ходе их проведения важны два типа показателей: те,
которые характеризуют выигрыш от применения алгоритма и те, ко-
торые показывают нагрузку на канал связи. Их вычисление требует
различных подходов, поэтому они будут измерены отдельно друг от
друга.

Выигрышем от применения схемы кэширования TCP RE разумно
считать долю сэкономленного трафика. Как ее вычислить? Можно рас-
сматривать отношение # повторившихся пакетов

# прошедших пакетов (здесь и далее под пакетами
подразумеваются данные протокола прикладного уровня сетевого паке-
та), и выбрать в качестве модели вычисления получение одного и того
же ресурса (веб-страницы, файла) два раза подряд — самый очевид-
ный сценарий, при котором одинаковые пакеты должны возникать. Но
недостаток такой статистики состоит в том, что данные существенно
разных размеров одинаково влияют на ее величину. Это может суще-
ственно повлиять на результаты, если в ходе эксперимента возникает

5

какой-то “шумовой” трафик (например, от других одновременно рабо-
тающих приложений). Возможна фильтрация кэшируемых пакетов по
IP-адресам, однако этот способ фактически будет зависим от позиции
проведения эксперимента и работы DNS-серверов, разрешающих имя
запрашиваемого хоста при использовании CDN (англ. Content Delivery
Network — сеть доставки контента)[2]. Другой подход состоит в изме-
нении статистики путем добавления весов. Если в качестве веса пакета
взять его размер и вычислять показатель Sr

St
, где Sr — суммарный раз-

мер повторившихся пакетов, St — суммарный размер всех прошедших
пакетов, то влияние побочного трафика небольших размеров уменьшит-
ся до приемлемого уровня. И в целом такая модель больше сооветствует
поведению пользователя — обычно программы, работающие в фоновом
режиме, не отключаются при целевом посещении Интернет-ресурсов.
Таким образом, эксперименты этого класса состоят в первичном и по-
вторном обращении к ресурсу и измерении выбранной меры экономии
трафика.

Нагрузку на канал связи можно оценить путем сравнения двух про-
пускных способностей: во время сессии с выключенными модулями яд-
ра, осуществляющими TCP RE кэширование, и во время аналогичной
по действиям сессии, но уже с включенным функционалом. Таким об-
разом можно оценить затраты на процесс поиска пакета в кэше и из-
менения данных.

Постановка задачи
1. Разработка анализатора кэширования TCP RE

2. Создание системы автоматизированной генерации и анализа pcap-
файлов

3. Разработка кэша TCP RE в виде модулей ядра

4. Измерение эффективности кэширования и нагрузки на канал свя-
зи
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Обзор подходов к кэшированию
В этой части рассматриваются основные подходы, применяемые для

кэширования данных в сети, идеи, на которых они основаны, их пре-
имущества и недостатки.

HTTP Кэширование
HTTP экшировнаие — это вид кэширования, который поддержива-

ется на уровне протокола прикладного уровня HTTP[6] и используется
для кэширования веб-трафика. Основан на идентификации данных ад-
ресами URL[13].

Схема функционирования HTTP кэша с использованием одного про-
межуточного кэширующего шлюза представлена на рис. 1. Клиент за-
прашивает данные по URL адресу, если их нет в кэше, то оттуда проис-
ходит запрос на сервер, полученный ответ кэшируется и отправляется
клиенту. Затем, если эти данные снова будут запрошены, произойдет
проверка идентичности сохраненных версий с серверными (по времен-
ным меткам и другим параметрам) и, в случае успеха, данные будут
взяты из кэша. В таком случае по каналу связи кэш — сервер переда-
ется меньшее количество информации, он разгружается.

Рис. 1: Схема HTTP кэширования с одном шлюзом

Встроенность кэша в протокол очень удобна в ходе разработки интер-
нет-ресурсов, так как позволяет явно указывать параметры кэширова-
ния размещаемых объектов. Схема эффективно работает, так как боль-
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шое количество современного трафика использует протокол HTTP, од-
нако одинаковые ресурсы, доступные по разным Интернет-адресам, кэ-
шируются как различные объекты. Это происходит при наличии эле-
ментов с псевдонимами (англ. Aliases); CDN, в этом случае одинаковые
ресурсы расположены на разных серверах[3].

Префиксное HTTP кэширование
Префиксное кэширование основано на идентификации ресурса его

префиксом. Схема работы также поразумевает наличие промежуточно-
го кэширующего шлюза, как и в случае с HTTP кэшированием, однако
момент разрешения пользовательского запроса отличается: кэширую-
щий сервер в любом случае закачивает часть данных ресурса — тот
самый префикс — и с помощью них определяет, есть ли этот объект
в кэше. В сравнении с HTTP кэшированием у метода появляется воз-
можность решить проблему одинаковых ресурсов с разными URL с по-
мощью запросов и работы с самими данными. Но существенной пробле-
мой подхода является наличие т. н. False Positives — неверных сраба-
тываний, — неточностей, связанных с тем, что по префиксу не удается
однозначно определить ресурс и потому возможно получение неверно-
го контента, который совпадает по префиксу с совпавшим. Вероятность
неудачи уменьшается в зависимости от длины префикса[17]. Также для
увеличения точности подход может быть изменен, возможны варианты
кэширования ресурса на основе произвольной последовательности байт
(необязательно префикса), объединенных последовательностей и др.

TCP RE кэширование
Кэширование TCP RE работает на уровне транспортного протокола,

устраняя избыточную передачу одинаковых данных в сетевых пакетах.
Схема работы метода представлена на рис. 2. Структурно комплекс

представляет из себя два промежуточных кэширующих устройства с
несколько разной функциональностью: оба одинаково моделируют струк-
туру данных для хранения (и состояние обоих структур идентично), но
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по-разному работают с сетевыми пакетами. Основной объект кэширо-
вания — это данные прикладного уровня сетевого стека[4] в пакете, без
заголовков протоколов канального, сетевого и транспортного уровней.
Кэшированию подвергается только поток по направлению из внешней
сети к пользователю (т. к. передача популярного трафика в эту сторону
наиболее вероятна), поэтому пользовательский запрос маршрутизиру-
ется без изменений. Но пакет ответа, попав на верхний кэш (кэш #2),

[…]

ний размер повторившихся пакетов, δr — доля (от N) повторивших-
ся пакетов, e — размер шумовых пакетов, e ≪ 2N · S̄all. Значит, δr ≈
2Bhr · ¯Sall

S̄r
≈ 2Bhr при S̄all ≈ S̄r (считая, что повторящиеся пакеты такие

же по распределению размеров, как и остальные).
Было выбрано несколько популярных Интернет-источников:

• Веб-ресурсы:

1. stackoverflow.com — один из сайтов профессиональной тема-
тики

2. pikabu.ru — представитель развлекательных порталов
3. echo.msk.ru — пример новостного сайта
4. dotafire.com — сайт, посвященный популярной игре

Для каждого сайта были запрограммированы простые сцена-
рии.
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• Видео-хостинги:

1. youtube.com
2. rutube.ru

Были также опробованы twitch.tv и hitbox.com, но реклам-
ная политика этих сайтов накладывает ограничения с точки
зрения автоматического запуска и просмотра видео. Поэтому
было увеличено количество видео на платформах youtube и
rutube.

• Загружаемые файлы:

1. Дистрибутив Ubuntu с ubuntu.com
2. Драйвер для видеокарты с nvidia.com
3. Клиент программы Cocatrice с bintray.com
4. Pcap-файл с download.iwlab.foi.se
5. Клиент программы Wireshark c ftp.uni-kl.de

Парные сессии записывались последовательно с помощью Selenium
WebDriver. Для каждого типа трафика использовалось 20 и более пар
сессий, каждая пара была проанализирована на пустом кэше заведомо
большого размера для получения значения выигрыша от кэширования
конкретного ресурса. Получившиеся величины Byte Hit Rate:

1. Веб: 29.9± 0.8%

2. Видео: 28.4± 0.9%

3. Загрузка файлов: 27.1± 2.0%

Цифры показывают, что во всех случаях есть какой-то ненулевой
процент совпавших пакетов (от 50% до 60% исходя из приведенной вы-
ше формулы). Результат не идеальный: лучше всего было бы при зна-
чениях рассматриваемой статистики около 50% — это бы означало, что
совпали почти все пакеты; но и не пессимистичный — совпала немалая
часть пакетов.
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Это подтверждает изначальное предположение, что ресурс, будучи
запрошен несколько раз, разбивается на пакеты таким образом, что
часть из них одинакова (теперь известно, какая это в среднем часть).
Поэтому кэширование TCP RE работоспособно и может быть исполь-
зовано на практике.

3.2. Загруженность системы
3.2.1. Описание стенда

Для проведения измерений нагрузки на канал связи был собран
стенд со схемой, подобной схеме функционизования кэшей TCP RE
(рис. 2 и 11).

Рис. 11: Схема стенда для тестирования нагрузки

Стенд состоит из двух компьтеров — хоста и виртуальной машины,
запущенной с помощью VirtualBox. Эти две машины соединены в од-
ну сеть с помощью виртуального адаптера хоста, для работы в этой
сети настроены модули кэширования. Хост также связан с внешними
Интернет-ресурсами через другую сеть и настроен на маршрутизацию
пакетов из гостевой ОС в Интернет с помощью iptables (это позволяет
загружать файлы и запрашивать веб-страницы на стороне гостевой си-
стемы, что и делается в автоматизированном режиме с помощью ssh,
Selenium, xvfb и wget).

3.2.2. Измерение нагрузки на канал связи

В ходе эксперимента гостевая ОС загружала из Интернета файл (≈
350 МБ) в двух режимах: с заново включенным кэшем TCP RE (его
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размер составлял 256 МБ) и без него. Измерялась скорость передачи
данных во время загрузки файла. Такой способ проведения экспери-
мента устойчив к шумовому трафику (так как размер передаваемых
данных велик), не зависит от быстродействия драйвера браузера (ес-
ли сравнивать его с запросами веб-страниц) и подразумевает, что кэш
будет как добавлять, так и удалять пакеты. Однако при этом не моде-
лируется наихудший по производительности вариант. Например, изна-
чально добавление происходит в пустой кэш, потому вытеснять пакеты
поначалу не нужно. Еще важным фактором, влияющим на заполнен-
ность кэша и трудность поиска в нем, является средняя длина списков
в хэш-таблице — понятно, что при большом кэше с ростом количества
переданных пакетов это значение может возрастать (это зависит от при-
роды проходящих пакетов — насколько у популярных пакетов совпа-
дают хэш-значения), что отрицательно сказывается на скорости поиска
пакета в кэше.

Для получения более устойчивого среднего значения загрузки фай-
лов были проведены более 45 раз, итоговый график значений представ-
лен на рис. 12. По оси x отложено время с начала загрузки файла, по
оси y — количество килобайт, переданных по каналу за последние 10
секунд. После 130-ой секунды все большинство загрузок завершило вы-
полнение (и еще 20 секунд передает малое количество данных), поэтому
эти показатели нас не интересуют. Из величин на отрезке от 10 до 120
секунд средние скорости загрузок отличаются мало, минимальное их
отношение равно 0.9, среднее — 0.95.

Опыт показал, что применение кэширования TCP RE снижает про-
пускную способность сети, но не сильно. В случае посещения веб-страниц
с точки зрения пользователя разница вообще может быть незаметна.
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Рис. 12: Результаты измерений скорости загрузки файлов
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4. Заключение
В результате исследовательской работы были решены следующие

задачи:

1. Создан анализатор кэширования TCP RE

2. Спроектирована и реализована система для автоматизированной
генерации pcap-файлов и их анализа

3. Разработаны модули ядра, реализующие кэширование TCP RE

4. Выполнены измерения эффективности кэширования TCP RE:

• Эффективности кэширования различных видов трафика:

– Веб: 29.9± 0.8%
– Видео: 28.4± 0.9%
– Загрузка файлов: 27.1± 2.0%

• Максимальное падение средней пропускной способности со-
ставило 10%, в среднем — 5%.
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