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Тема выпускной квалификационной работы:
“​Исследование кэширования TCP RE и его реализация для ОС Linux​”

В выпускной квалификационной работе студента Грабового Филиппа
рассматривается подход к кэшированию “пакетный TCP RE”. Приведен краткий обзор
идей кэширования, имеется сравнительная характеристика протоколов. Также
обоснована актуальность использования пакетного TCP RE: показаны места
возможного расположения кэшей в конфигурации мобильных сетей, польза от
применения.

Разработка состояла из создания анализатора кэширования, модулей ядра для
ОС Linux, выполняющих кэширование, и набора скриптов для автоматизации
процессов тестирования и настройки стенда. Для каждого из компонент приведено
обоснование необходимости его разработки, важности для оценки эффективности
кэширования TCP RE. Предложены конкретные варианты реализации кэширующих
компонент, по ним спроектированы модули для ядра ОС. Программный код написан на
C++, C и Python с учетом принятых стилей именования переменных, грамотно разбит
на модули. Для проверки корректности работы кэшей в анализаторе и модулях
написаны тесты.

В работе детально описаны проводимые эксперименты, измеряемые
характеристики, использовавшиеся внешние интернет­источники (и мотивация для их
выбора). Предложенный комплекс экспериментов позволяет оценить эффективность
кэширования TCP RE с точки зрения выигрыша от применения и создаваемой нагрузки
на канал связи, задержки при передаче данных. Для измерения нагрузки возникла
необходимость сборки стенда, куда были встроены модули кэширования.

Согласно отчету системы SafeAssign, текст выпускной квалификационной
работы содержит незначительные пересечения с другими материалами. В основном
они сосредоточены в пунктах содержания и списке литературы, а текст, описывающий
работу, заимствований не содержит. В целом материал грамотно структурирован,
описание основных моментов дополнено картинками, упрощающими понимание.

Работа не лишена недостатков:
1. Судя по описанию, алгоритм может работать не только с HTTP трафиком, но

эксперименты с другими видами трафика (например, P2P) в работе не описаны.
2. Не описаны средства по настройке (например, способ указания размера кэша)

и управлению (старт, стоп) программным комплексом.
3. Имеются незначительные опечатки.

Однако недостатки не является принципиальными для бакалаварской работы.
Работа студента Грабового удовлетворяет основным требованиям, предъявляемым к
выпускной квалификационной работе бакалавра, и заслуживает оценки “отлично”.
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